
DECRETO Nº 160 DE 1 DE SETEMBRO DE 2011

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 276.283,06 (Duzentos e setenta e seis mil e duzentos e

oitenta e três reais e seis centavos ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

O Prefeito de Comendador Gomes/MG, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Abertura de crédito suplementar na seguinte dotação orçamentária

3.1.90.11.04.00

Pessoal de Cargo Efetivo (Vinculado ao INSS), exceto FUN DEB

2.012 MANUT. ATIV. SETOR DE CULTURA

00

0147 CULTURA

392 DIFUSÃO CULTURAL

13 CULTURA

01 SETOR DE CULTURA

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

2.968,50

3.1.90.13.03.00

Contribuiçäo Patronal para o INSS (exceto a Incidente sobre 

2.012 MANUT. ATIV. SETOR DE CULTURA

00

0147 CULTURA

392 DIFUSÃO CULTURAL

13 CULTURA

01 SETOR DE CULTURA

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

1.281,09

3.3.90.39.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.012 MANUT. ATIV. SETOR DE CULTURA

00

0147 CULTURA

392 DIFUSÃO CULTURAL

13 CULTURA

01 SETOR DE CULTURA

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

800,00



DECRETO Nº 160 DE 1 DE SETEMBRO DE 2011

3.1.90.04.00.00

Contratação por Tempo Determinado

2.009 MANUT. ESPORTE AMADOR E AREAS DESPORTIVAS

00

0275 DESPORTO E LAZER

811 DESPORTO DE RENDIMENTO

27 DESPORTO E LAZER

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

3.132,00

3.1.90.04.00.00

Contratação por Tempo Determinado

2.019 MANUT. ATIV. AGRICOLAS

00

0220 COOPERATIVA E ASSISTÊNCIA TEC. PRODUTORES

606 EXTENSÃO RURAL

20 AGRICULTURA

00

09 DEPTO AGROPECUARIO, ABASTE, INDUST E COMERCIO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

1.572,86

4.4.90.52.00.00

Equipamentos e Material Permanente

1.002 EQUIPAMANETO E MATERIAL PERMANENTE

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

00

10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

259,00



DECRETO Nº 160 DE 1 DE SETEMBRO DE 2011

3.1.90.04.05.00

Contratação por Tempo Determinado (CRAS/PAIF)

2.007 MANUT. ATIV. FUNDO MUNICIPAL

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

00

10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

1.220,00

3.3.90.36.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

2.007 MANUT. ATIV. FUNDO MUNICIPAL

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

00

10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

3.150,00

3.3.90.48.00.00

Outros Auxilios Financeiros e Pessoas Fisicas

2.007 MANUT. ATIV. FUNDO MUNICIPAL

00

0069 ASSISTÊNCIA SOCIAL

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

00

10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

838,00



DECRETO Nº 160 DE 1 DE SETEMBRO DE 2011

4.4.90.52.11.00

Equipamentos de Manobra e Patrulhamento

1.002 EQUIPAMANETO E MATERIAL PERMANENTE

00

0069 ASSISTÊNCIA SOCIAL

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

00

10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

960,00

3.3.90.39.35.00

Produçöes Jornalísticas

2.011 MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL

00

0124 EDUCAÇÃO

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

1.464,91

3.3.90.30.30.00

Material para Comunicaçöes

2.011 MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL

00

0134 TRANSPORTE

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

6.000,00



DECRETO Nº 160 DE 1 DE SETEMBRO DE 2011

3.1.90.13.06.00

Obrigações Patronais INSS 60% Fundeb

2.027 MANUT. ATIV. DO FUNDEB

00

0124 EDUCAÇÃO

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

2.205,18

3.1.90.04.01.00

Contratação por tempo Determinado - FUNDEB 60%

2.027 MANUT. ATIV. DO FUNDEB

00

0124 EDUCAÇÃO

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

10.501,20

3.1.91.13.00.00

Obrigaçöes Patronais

2.027 MANUT. ATIV. DO FUNDEB

00

0124 EDUCAÇÃO

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

2.568,09



DECRETO Nº 160 DE 1 DE SETEMBRO DE 2011

3.1.90.04.03.00

Contratação por Tempo Determinado - FUNDEB 40%

2.027 MANUT. ATIV. DO FUNDEB

00

0124 EDUCAÇÃO

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

8.502,82

3.1.90.13.21.00

Obrigações patronais - FUNDEB 40% (INSS)

2.027 MANUT. ATIV. DO FUNDEB

00

0124 EDUCAÇÃO

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

1.785,58

3.3.90.30.00.00

Material de Consumo

2.004 MANUT. ATIV. DEPTO. ADMINISTRAÇÃO

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

04 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

16.800,00



DECRETO Nº 160 DE 1 DE SETEMBRO DE 2011

3.1.90.04.00.00

Contratação por Tempo Determinado

2.008 MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

14.980,93

3.1.90.13.03.00

Contribuiçäo Patronal para o INSS (exceto a Incidente sobre 

2.008 MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

2.823,20

3.3.90.36.13.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

2.008 MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

65.500,00



DECRETO Nº 160 DE 1 DE SETEMBRO DE 2011

4.4.90.52.00.00

Equipamentos e Material Permanente

1.002 EQUIPAMANETO E MATERIAL PERMANENTE

00

0093 SAÚDE

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

698,50

3.1.90.13.00.00

Obrigações Patronais

2.014 MANUT. DEPTO DE OBRAS E SERV. URBANOS

00

0158 URBANISMO

452 SERVIÇOS URBANOS

15 URBANISMO

00

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

4.475,40

3.1.90.04.00.00

Contratação por Tempo Determinado

2.014 MANUT. DEPTO DE OBRAS E SERV. URBANOS

00

0161 VIAS URBANAS

452 SERVIÇOS URBANOS

15 URBANISMO

00

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

21.311,74



DECRETO Nº 160 DE 1 DE SETEMBRO DE 2011

3.3.90.30.00.00

Material de Consumo

2.014 MANUT. DEPTO DE OBRAS E SERV. URBANOS

00

0161 VIAS URBANAS

452 SERVIÇOS URBANOS

15 URBANISMO

00

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

1.130,00

3.3.90.39.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.004 MANUT. ATIV. DEPTO. ADMINISTRAÇÃO

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

04 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

12.000,00

3.1.90.11.00.00

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2.004 MANUT. ATIV. DEPTO. ADMINISTRAÇÃO

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

04 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

22.678,10



DECRETO Nº 160 DE 1 DE SETEMBRO DE 2011

3.3.90.39.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.006 MANUT. ATIV. SETOR CONTABIL

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

2.260,00

3.1.90.11.00.00

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2.005 MANUT. SETOR DE TESOURARIA

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

10.162,80

3.1.90.04.00.00

Contratação por Tempo Determinado

2.005 MANUT. SETOR DE TESOURARIA

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

1.572,86



DECRETO Nº 160 DE 1 DE SETEMBRO DE 2011

3.1.90.13.03.00

Contribuiçäo Patronal para o INSS (exceto a Incidente sobre 

2.005 MANUT. SETOR DE TESOURARIA

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

330,30

4.6.90.71.04.00

Princ. Div. Contratual Resgatado (Reembolso ao Iprecomgo)

2.005 MANUT. SETOR DE TESOURARIA

00

0036 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITA

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCCEIRA

04 ADMINISTRAÇÃO

00

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

20.000,00

3.3.90.30.00.00

Material de Consumo

2.015 DEPTO MUN DE OBRAS ESTR MUNIC E SERV URBANOS

00

0262 ESTRADAS VICINAIS

782 TRANSPORTE RODOVIARIO

26 TRANSPORTE

00

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

6.000,00



DECRETO Nº 160 DE 1 DE SETEMBRO DE 2011

3.3.90.39.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.015 DEPTO MUN DE OBRAS ESTR MUNIC E SERV URBANOS

00

0262 ESTRADAS VICINAIS

782 TRANSPORTE RODOVIARIO

26 TRANSPORTE

00

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

18.200,00

3.3.90.30.00.00

Material de Consumo

2.008 MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

6.150,00

TOTAL: 276.283,06

Art. 2º - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os decorrentes da

anulação das seguintes dotações:

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

3.3.90.36.00.00

1.930,00

2.009 MANUT. ESPORTE AMADOR E AREAS DESPORTIVAS

00

0275 DESPORTO E LAZER

811 DESPORTO DE RENDIMENTO

27 DESPORTO E LAZER

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO



DECRETO Nº 160 DE 1 DE SETEMBRO DE 2011

Material de Consumo

3.3.90.30.00.00

42.000,00

2.011 MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL

00

0124 EDUCAÇÃO

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Fornecimento de Alimentaçäo

3.3.90.39.27.00

750,00

2.019 MANUT. ATIV. AGRICOLAS

00

0220 COOPERATIVA E ASSISTÊNCIA TEC. PRODUTORES

606 EXTENSÃO RURAL

20 AGRICULTURA

00

09 DEPTO AGROPECUARIO, ABASTE, INDUST E COMERCIO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Contratação por Tempo Determinado

3.1.90.04.00.00

800,00

2.007 MANUT. ATIV. FUNDO MUNICIPAL

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

00

10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO



DECRETO Nº 160 DE 1 DE SETEMBRO DE 2011

Material de Consumo

3.3.90.30.00.00

259,00

2.007 MANUT. ATIV. FUNDO MUNICIPAL

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

00

10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Combustíveis e Lubrificantes para Outras Finalidades

3.3.90.30.03.00

6.570,00

2.007 MANUT. ATIV. FUNDO MUNICIPAL

00

0069 ASSISTÊNCIA SOCIAL

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

00

10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Serviço de Conservaçäo e Rebeneficiamento de Mercadorias

3.3.90.36.31.00

600,00

2.007 MANUT. ATIV. FUNDO MUNICIPAL

00

0069 ASSISTÊNCIA SOCIAL

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

00

10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO



DECRETO Nº 160 DE 1 DE SETEMBRO DE 2011

Conferências e Exposiçöes

3.3.90.36.12.00

1.500,00

2.007 MANUT. ATIV. FUNDO MUNICIPAL

00

0069 ASSISTÊNCIA SOCIAL

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

00

10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

4.464,91

2.011 MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL

00

0124 EDUCAÇÃO

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Indenizações e Restituições

3.3.90.93.00.00

3.500,00

2.011 MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL

00

0124 EDUCAÇÃO

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO



DECRETO Nº 160 DE 1 DE SETEMBRO DE 2011

Material para Festividades e Hamenagens

3.3.90.30.15.00

10.000,00

2.011 MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL

00

0134 TRANSPORTE

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Bolsa de Iniciaçäo ao Trabalho

3.3.90.36.08.00

107.974,86

2.011 MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL

00

0134 TRANSPORTE

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Material de Consumo

3.3.90.30.00.00

19.600,00

2.010 MANUT. ATIV. DO PRÉ-ESCOLAR

00

0121 CRECHE

365 ENSINO INFANTIL

12 EDUCAÇÃO

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO



DECRETO Nº 160 DE 1 DE SETEMBRO DE 2011

Serviços de Caráter Secreto ou Reservado

3.3.90.39.28.00

11.200,00

2.027 MANUT. ATIV. DO FUNDEB

00

0124 EDUCAÇÃO

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Subvençöes Sociais

3.3.90.43.00.00

500,00

2.008 MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Contribuiçäo Patronal para o INSS (exceto a Incidente sobre 

3.1.90.13.03.00

1.759,88

2.004 MANUT. ATIV. DEPTO. ADMINISTRAÇÃO

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

04 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO



DECRETO Nº 160 DE 1 DE SETEMBRO DE 2011

Outros Auxilios Financeiros e Pessoas Fisicas

3.3.90.48.00.00

3.000,00

2.008 MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Sementes, Mudas de Plantas e Insumos

3.3.90.30.31.00

1.000,00

2.020 MANUT. ATIV. FUNDO MUN. SAUDE

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Material de Consumo (Medic. Genericos e Hospitalares)

3.3.90.30.60.00

3.132,16

2.020 MANUT. ATIV. FUNDO MUN. SAUDE

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO



DECRETO Nº 160 DE 1 DE SETEMBRO DE 2011

Outros Auxilios Financeiros e Pessoas Fisicas

3.3.90.48.00.00

2.100,00

2.020 MANUT. ATIV. FUNDO MUN. SAUDE

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Obras e Instalações

4.4.90.51.00.00

698,50

1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES

00

0158 URBANISMO

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15 URBANISMO

00

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Obrigações Tributárias e Contributivas

3.3.90.47.00.00

3.500,00

2.004 MANUT. ATIV. DEPTO. ADMINISTRAÇÃO

00

0042 PROG. DE FORMAÇÃO DO PATR. SERV. PUBLICO - PASEP

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

04 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO



DECRETO Nº 160 DE 1 DE SETEMBRO DE 2011

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

3.3.90.36.00.00

800,00

2.025 RADIOFUSÃO, JORNAIS E PERIODICOS

00

0250 RADIODIFUSÃO

722 TELECOMUNICAÇÕES

24 COMUNICAÇÕES

00

04 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

3.3.90.36.00.00

2.260,00

2.006 MANUT. ATIV. SETOR CONTABIL

00

0032 ADMINISTRAÇÃO GERAL

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Obras e Instalações

4.4.90.51.00.00

960,00

1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES

00

0162 ENERGIA ELÉTRICA

751 CONSERVAÇÃO DE ENERGIA

25 ENERGIA

00

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO



DECRETO Nº 160 DE 1 DE SETEMBRO DE 2011

Obras e Instalaçöes de Domínio Público

4.4.90.51.01.00

12.200,00

1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES

00

0262 ESTRADAS VICINAIS

782 TRANSPORTE RODOVIARIO

26 TRANSPORTE

00

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Obras e Instalações (Madeira Serrada)

4.4.90.51.14.00

30.517,91

1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES

00

0262 ESTRADAS VICINAIS

782 TRANSPORTE RODOVIARIO

26 TRANSPORTE

00

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00

2.367,84

1.002 EQUIPAMANETO E MATERIAL PERMANENTE

00

0262 ESTRADAS VICINAIS

782 TRANSPORTE RODOVIARIO

26 TRANSPORTE

00

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO



DECRETO Nº 160 DE 1 DE SETEMBRO DE 2011

Obras e Instalações

4.4.90.51.00.00

338,00

1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES

00

0067 ASSISTÊNCIA AO MENOR

243 ASSISTENCIA A CRIANÇA  E AO ADOLESCENTE

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

00

10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

TOTAL: 276.283,06

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

José Rodrigues Da Silva Neto

Comendador Gomes, 1 de setembro de 2011.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeito Municipal


